- nec habeantur uniti amplius ut tolerati, sed ut patriae filii recepti”
Nilles I. 168.
20. „Valachi saeculares Romanae Ecclesiae uniti ad omnis generis officia, quemadmodum aliarum in patria receptorum nationum et religionum homines, promoveantur et applicentur, eorumque filii ad scholas latinas catholicas et ad fundationes scholasticas sine discrimine suscipiantur.” *Nilles* I. 168-9.
21. *Nilles* I. 171-2. Facsimile: 173-4.
22. Theophilus a zsinati tárgyaláson diplomatikus finomsággal célzott arra, hogy a kálvinisták is egyesíteni akarták saját vallásukkal a románokat, „et ideo nobilitares praerogativas Valachis sacerdotibusque aliisque viris id laborantibus conferebant.” *Nilles* I. 166. A „virii alii” alatt nyilván világi románok értendők. Nagyszegi Gábor, az unióellenes ortodox szervezkedés vezetője egyenesen világi ügyvivőt kívánt a keleti egyház dolgainak intézésére állítani. *Dragomir* I. 3. sz. 12. (1701. nov. 9.)
23. „... graeci ritus Romanae Ecclesiae Unitorum tum ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae personae, tum earum res in Apostolico hocce Regno nostro eadem prorsus immunitates gaudere debeant, qua ecclesiae, personaeque ecclesiasticae et res fidelium s. Romanae Ecclesiae latini ritus, ex sacrorum canonum praescripto terrenorum principum consensu indultis et privilegiis affectivae perfrui gaudereque dignoscuntur”. *Nilles* I. 165. Az 1600 környékéig visszamutatató szórványos katolikus térítői munka, akár a ferences, akár a jezsuita rend tagjai végezték, nem tekinthető igazán rendszeres tevékenységnek. Politikai fontossága alig volt. Nagyméretű és rendszeres katolikus térítői mozgalomnak a ruszin missziót kell tekintenünk, amelynek közvetlen előzménye a nagyjelentőségű lengyelországi uniós mozgalom. Az uniót megelőző katolikus missziói munkához ld. Juhász István tanulmányát: *Nyugati missziós törekvések a románoknál. A Magyar Történettudományi Intézet Évkönyve 1944. (Magyarok és románok. II. k.)* 2 51-336.
24. *Nilles* I. 162.
25. Ez az unióval foglalkozó román történészeknek is szinte kizárólagos véleménye. (Lupaș, Dragomir, Crisian, Popovici, Tincu-Velia, Hurmuzaki, Melchisedec, Al. Pop stb.)
26. Szöveg: N. Popea: *i. m.* 92-8.
27. „Qui vero ex iisdem ritus graeci sacerdotis dictam professionem sibi faciendam non putaverit, vel etiam uni ex aliis recepti

- religionibus se univerit aut etiam in suo religionis statu, in quo nunc est, permanendum sibi duxerit, gaudebit illius religionis privilegiis, ad quam se declaraverit, aut etiam in suo statu religionis eo jure, quo nunc habetur, porro habebitur.” *Nilles I. 195.* Vö. *Gróf Bethlen Miklós Önéletírása.* Pest 1860. II. 202 II. 202. és EK 51: 1698.
28. „... necesse esse duximus, ut nostrum vobis omnibus ad Unionem cum Ecclesia Romana catholica redeuntibus accredituris favorem et specialem in omnibus protectionem offeramus.” *Nilles I. 197.* „... tum personae vestrae, tum ecclesiae reliquiae ad eadem spectantia immunitate ac exemptione pari condecoramini, quae ecclesiae, personae resque ecclesiasticae latini ritus ex sacrorum Canonum praescriptio effective perfruuntur... Ac insuper in cuius ecclesiasticae immunitates usu, universi domini, Gubernium regium, magnates, supremi et Vice-Comites Comitatum iudices nobilium, supremi capitanei ac iudices regii Siculicalium pariter ac Saxonicalium sedium, omnes denique cum ecclesiastici tum saeculares fori iudices et iusticiarii, si coram eis in praedecarata immunitate vos laesos esse questi fueritis, eorumque auxilium et assistentiam imploraveritis, iudicium ac iustitia non minus quam latinis s. matris ecclesiae fidelibus eadem immunitate gaudentibus administrare debebunt et tenebuntur. Quod si praestare intermitterent, nobisque ac successoribus nostris desuper relationem feceritis, ut malo tam evidenti severiori etiam manu medela tempestive adhibeatur allaborabimus.” *Nilles I. 198.*
29. *Nilles I. 194.* N. Iorga: *Istoria Românilor din Ardeal și Ungaria.* I. Buc. 1915. 328.
30. *Nilles I. 203-7.*
31. I. Crisian: *Beitrag zur Geschichte der kirchlichen Union der Rumänen in Siebenbürgen unter Leopold I.* Hermannstadt, 1882. 41.; Al. Pop: *Desbinarea în Biserica Românilor din Ardeal și Ungaria* Buc. 1921. 39-40.
32. *Így Dragomir is: I. 13.*
33. Vö. Athanasius levelét I. Lipóthoz: *Nilles I. 200-1.*
34. „Diplomaque nobis dare, prout ante aliquot annos dedit in Hungaria unitis graeci ritus circa Munkacsinum degentibus.” *Nilles I. 201.* Vö. 214. is.
35. Teljes szövege: *Nilles I. 224-7.*
36. *Nilles I. 230.*